Episodul se regăseşte şi în necrologul

Regelui Carol I semnat de D. Onciul în Buletinul Comisiei Monumentelor
Istorice, 1914, pag. 146.

24. D.A. Sturdza, op. cit. vol. I , pag. 547.
25. Anton Springer, Aus meinem Leben, Berlin 1892, pag. 281-286.
26. D.A. Sturdza, op. cit. pag. 631.
27. Monitorul Oficial nr. 27 din 6/18 februarie 1871, pag. 142.
28. D.A. Sturdza, op. cit., vol. I , pag. 677-678.
29. Tzigara-Samurcaş, art. cit. pag. 360.
30. Ion Ghica, Bucureştiul industrial şi politic. 1876, în "Scrieri Economice"

Bucureşti, 1937, vol. I I , pag. 38.
31. Monitorul Oficial al României_nr. 78 din 7/19 aprilie 1874.
32. Ambele decizii au fost publicate în Monitorul Oficial al României nr. 81 din

23 martie/11 aprilie 1874 şi în broşura"Restaurarea Monumentelor Istorice
1865-1890" pag. 11 şi 36-41.

33. Bogata bibliografie cu privire la activitatea lui Lecomte în ţară, cu numeroase
conotaţii negative este răspândită în numeroase publicaţii apărute în decurs de
un veac.